
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 
 

Nr. 48 din 25.08.2023 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Privind: aprobare prestări servicii culturale 
 
 

Având în vedere: 
 
 
- Referatul domnului primar, Gulie Marian, nr. 6617 din 21.08.2023; 
- Raportul de specialitate nr. 6618 din 21.08.2023, întocmit de Mihalcea Silvius-Gabriel; 
- Raportul de specialitate nr. 6619 din 21.08.2023, întocmit de Soare Stela- șef birou financiar 
contabil; 
- Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Izbiceni; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local IZBICENI 

 
În temeiul art.139, alin. ( 1 ) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 din 2 iulie 2019, privind Codul 

Administrativ; 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 
             Art. 1. Se aprobă încheierea contractului de prestări servicii culturale pentru activitățile de 
jocuri populare și dans sportiv conform Anexei nr. 1. 

 
Art. 2.  Se aprobă Anexa nr. 1. – Contract de prestări servicii culturale. 
 
Art. 3. Plata se va efectua din cadrul capitolului 67.03.07.20.30.30. – Cămine culturale. 
 
Art. 4. Se mandatează domnul primar Marian Gulie să semneze Contractul de prestări 

servicii până la suma de 2800 lei/lună în sumă totală de 33.600 lei/an. 
 

            Art. 5. Primarul comunei Izbiceni împreună cu compartimentele din aparatul său de 
specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre. 
 
 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului - județului Olt - Controlul legalității actelor,  



- Compartimentului financiar contabil, 
- Primarului comunei IZBICENI pentru ducerea la îndeplinire, 
- Se va afișa pentru publicitate. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Adoptată astăzi, 25.08.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 

Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Contrasemnează, 
Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 
 
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Magargiu Ștefan 



R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
       
 

Anexa nr. 1 

La H.C.L. nr. 48/25.08.2023, privind aprobare prestări servicii culturale 

Jocuri populare și dans sportiv 

 

 
 
 

 CONTRACT  DE PRESTĂRI SERVICII 

PREDARE CURSURI DE JOCURI POPULARE ȘI DANS SPORTIV 

 

CAP. I  PĂRȚILE CONTRACTANTE  

Art. 1 Prestatorul și Beneficiarul 

(1)  BUȘCĂ NINU P.F.A ., cu sediul în oraș Corabia , str. Cuza Voda, Nr. 42, Jud. Olt, C.U.I  

41315340 , în calitate de PROFESOR / PRESTATOR DE SERVICII ,denumită în 

continuare în prezentul contract PRESTATOR,   

 

ȘI 
 

(2)   U.A.T IZBICENI, str. Mihai Viteazul, nr. 112, localitatea IZBICENI, jud. OLT, C.U.I. 
5139868, reprezentată legal de către Primar Gulie Marian, în calitate de BENEFICIAR, denumită 
în continuare în prezentul Beneficiar. 

    CAP. II  OBIECTIVUL CONTRACTULUI   

Art. 2. Definirea obiectului contractului. Enumerare.  

(1)    Obiectivul prezentului contract  îl constituie prestatrea de către Prestator în favoarea 
Beneficiarului, a activităților de predare, de cursuri de dans popular, denumite în continuare în 
prezentul contract ,,cursuri’’, cursanților Beneficiarului, în cadrul activitatilor specifice derulate 
de Beneficiar periodic, în schimbul plății de către Beneficiar Prestatorului a unui onorariu 
stabilit în baza prezentului contract . 

(2)  Prestatorul va preda cursurile de doua ori pe săptămână respectiv miercuri și sâmbătă, cursuri a 
4 ore , totalizând un nr. de 8 ore /săptămână contractate. Cursurile vor fi predate la locația 
stabilită de Beneficiar. Orele suplimentare se platesc în condițiile prezentului contract. 



(3)   Cursurile vor fi predate cursanților, copiilor școlari din comuna Izbiceni atât începători cât și 
avansați.  

(4)   Numărul cursanților este de minim 10 persoane/grupă cu posibilitate de creștere până la 20 
pers/grupă, fără modificarea onorariului Prestatoriului. În cazul în care nr. cursanților înscriși va 
depăși această suma pe perioada de predare a cursurilor de către Prestator, Prestatorul are 
dreptul la onorariul suplimentar stabilit în condițiile în prezentul contract. 

(5)    Prestatorul va asigura cursanților Beneficiarului sercivii de predare a cursurilor de dans 
sportiv și dans popular. 

(6)    Orice alte servicii ce nu au fost cuprinse nominalul în prezentul contract, solicitate de 
Beneficiar pe parcursul derularii contractractului, se vor materializa în acte adiționale la 
prezentul contract ce vor face parte integrantă din acesta, cu renegocierea onorariului, dacă este 
cazul. 
  
Art. 3  Modul de desfășurare a contractului  
 
(1)   În desfășurarea serviciilor la care s-a obligat prin prezentul contract, Prestatorul, se obligă 

să respecte normele PSI, programul de funcționare și regulile de ordine și disciplină fiind 
strict răspunzător. 

(2)   În timpul cursurilor desfășurate, Prestatorul va putea fi asistat și de un reprezentatnt al 
Beneficiarului. Acesta se obligă să nu intervină în nici un mod în derularea cursurilor. 

(3) Sălile de curs și orice alte instrumente necesare prezentării cursurilor, vor fi asigurate de 
către Beneficiar. Prestatorul poate aduce personal anumite instrumente, în susținerea 
cursurilor, numai cu informarea prealabilă și acordul Beneficiarului. 

CAP. III  PREȚ ȘI MODALITĂȚI DE PLATĂ  

Art. 4 Onorariul. Modalități de plată  

(1) Onorariul pentru serviciile prestate beneficiarului este de 2800 lei /lunar. 

 (2) Onorariul se achită lunar pe baza facturii emise de Prestator până la data de 15 ale lunii pentru 
serviciile prestate în luna anterioară. 

CAP . IV  DURATA CONTRACTULUI 

Art. 5. Durata contractului  

(1)  Durata contractului este de 12 luni, începând de la 1 Octombrie 2023 până la 30 Septembrie 
2024 

CAP. V. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR  

  Art. 6. Drepturile și obligațiile părților. 

(1)  Prestatorul se obligă să realizeze prestările înscrise la art. 2 cu bună credință. 
(2)  Beneficiarul se obligă să achite onorariul  stabilit conform art. 4 și în termenul prevăzut la 

același articol.  
 



CAP. VI. MODIFICAREA ȘI ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

    Art. 7. Modificarea contractului. 

(1)  Prezentul contract poate fi modificat numai cu acordul comun al părților  exprimat prin acte 
adiționale .  

  Art. 8. Încetarea contractului  

(1)  Prezentul contract încetează în următoarele cazuri: 
-  Prin acordul comun, exprimat în scris, al părților  
-  Prin împlinirea termenului prevăzut la  art. 5 al prezentului contract . 
-  Prin imposibilitatea îndeplinirii obiectului  prezentului contract. 

(2)     În toate cazurile beneficiarul se obligă să plătească prestatorului onorariul cuvenit 
pentru serviciile prestate până în momentul încetării prezentului contract. 
 

CAP. VII  DISPOZIȚII FINALE 

            Art. 9. Dispoziții finale  

(1) Prezentul contract reprezintă acordul de voință al părților contractante, fiind singurul 
instrument probant al raporturilor juridice dintre acestea. 

(2)   Prezentul contract s-a încheiat în două exemplare originale, ambele cu aceeași valoare, unul 
pentru beneficiar și unul prestator.  

 
 

 

    PRESTATOR,                                                                                       BENEFICIAR,  
  BUȘCĂ  NINU P.F.A.                                                                         U.A.T  IZBICENI  
              prin                                                                                                 prin. Primar 
      
    BUȘCĂ  NINU                                                                                   GULIE  MARIAN  
 


